
 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 154 DEL 29/05/2018 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI PRE/POST SCUOLA E INTERSCUOLA NELLE SCUOLE 

STATALI DEL COMUNE DI SESTO FIORENTINO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2018/2019. LINEE DI INDIRIZZO. 
 

 

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di Maggio, presso questa sede comunale, a seguito di 

apposita convocazione del Sindaco, alle ore 09:50 si è riunita la Giunta comunale in sessione Ordinaria per 

trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 

 

All’appello uninominale risultano: 

 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
SFORZI DAMIANO X  
BECATTINI MARCO X  
BICCHI SILVIA X  
GOLINI DONATELLA X  
KALMETA MASSIMILIANO  X 
KAPO DIANA X  
SANQUERIN CAMILLA  X 

TOTALE 6 2 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 

 

Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale l’adunanza 

dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale organizza stabilmente, avvalendosi della 

collaborazione delle Associazioni di volontariato presenti sul territorio, il servizio pre scuola 

all’interno delle scuole primarie statali per sostenere i genitori che svolgono attività lavorativa, 

mediante l’accoglienza e la vigilanza degli alunni dalle ore 7.30 fino all’inizio delle lezioni;  

 

PREMESSO altresì che a seguito della Legge n. 169/08 (cd. Riforma Gelmini) che ha previsto 

nella scuola primaria la costituzione di classi affidate ad un unico insegnante con orario di 24 ore 

settimanali, anche sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino si è verificato il mancato 

accoglimento delle richieste delle famiglie relativamente al tempo scuola; 

 

CONSIDERATO che per rispondere a tali richieste dall’a.s. 2011/2012 è stato avviato un progetto 

di “interscuola” presso una scuola primaria del territorio in collaborazione con la Direzione 

Didattica e una cooperativa locale, per favorire il buon funzionamento della scuola e rispondere alle 

richieste delle famiglie relativamente al tempo scuola; 

 

CONSIDERATO che la domanda di pre scuola e di post scuola è in aumento sia con riferimento 

alle scuole primarie che dell’infanzia; 

 

CONSIDERATO altresì che il progetto di “interscuola” ha riscosso in questi anni un notevole 

apprezzamento e si ritiene opportuno mantenerlo; 

 

RITENUTO opportuno con riferimento all’a.s. 2018/2019 procedere alla riorganizzazione e/o 

implementazione dei seguenti servizi: 

- servizio di pre e post scuola per le scuole dell’infanzia e primarie; 

- servizio di interscuola per le scuole primarie ove necessario per l’articolazione de tempo 

scuola; 

 

RILEVATA l’impossibilità di gestire i servizi sopra richiamati con personale dipendente del 

Comune di Sesto Fiorentino a causa dell’assenza di risorse umane da impiegare nelle attività sopra 

menzionate; 

 

CONSIDERATO pertanto che, nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, occorre 

procedere all’individuazione, tramite procedura ad evidenza pubblica, di un concessionario al quale 

affidare i servizi di pre e post scuola nonché il servizio di interscuola per l’anno scolastico 

2018/2019 incaricando il Dirigente ad interim del Settore Politiche Educative Culturali e Sportive di 

individuare;  

 

RITENUTO NECESSARIO stabilire che nell’individuazione del concessionario 

l’Amministrazione tenga conto degli indirizzi/criteri/ modalità di seguito indicati:  

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

- la durata della concessione dovrà essere pari ad anni 1 (uno) eventualmente prorogabile di 

ulteriori anni 1 (uno) ai sensi dell’art. 35/4 DLgs n.50/16 per consentire all’Amministrazione di 

valutare il buon andamento del servizio; 

- l’Amministrazione Comunale dovrà mantenere a suo carico la raccolta e gestione delle domande 

di iscrizione ai servizi trasmettendo al concessionario le adesioni al servizio per gli adempimenti 

conseguenti il monitoraggio nonché il monitoraggio e controllo del buon andamento del servizio;  

- il concessionario dovrà utilizzare per la gestione delle attività previste dai servizi personale 

idoneo in possesso di specifica qualifica professionale, legato da un rapporto lavorativo 

conforme alle norme di legge e munito delle garanzie assicurative previste dalla legge; 

- il concessionario dovrà garantire l’accoglimento dei trasportati che per esigenze del servizio 

debbano accedere al prescuola, in caso di necessità di accoglimento di un numero superiore a 7 

al concessionario potrà essere riconosciuto un rimborso spese forfettario fino a un massimo di € 

150,00 al mese; 

- il concessionario potrà determinare la tariffa per ciascun servizio che non dovrà essere superiore 

a € 35,00 IVA inclusa al mese; 

- il concessionario del servizio di pre/post e interscuola dovrà provvedere alla riscossione diretta 

delle rette stabilite, e gestire gli eventuali insoluti di pagamento (nulla potrà essere richiesto al 

Comune per eventuali insoluti di famiglie non paganti); 

- il concessionario dovrà farsi carico della copertura assicurativa dei bambini che parteciperanno 

ai servizi in quanto si svolgono in orari eccedenti dal normale orario scolastico giornaliero; 

- l’attivazione di ogni servizio è condizionata al ricevimento di almeno 10 iscrizioni per plesso 

scolastico; 

 

RICHIAMATE  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/01/2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 15/02/2018 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020 – parte finanziaria; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 39 del 27.10.2016 con cui il Sindaco ha attribuito alla 

sottoscritta Arianna Guarnieri l’incarico di Dirigente ad interim del “Settore Politiche Educative, 

Culturali e Sportive”, a decorrere dal 01.11.2016; 

 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non deriveranno effetti contabili diretti o indiretti 

consistenti in impegno di spesa o riduzione di entrata;  

 

RICHIAMATO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000 e ritenuto che sussistano le 

motivazioni di urgenza per dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile considerato che 

l’anno scolastico interessato dall’ampliamento dei servizi inizierà a metà settembre e che per tale 

data dovranno essere ultimate tutte le procedure relative all’affidamento in concessione dei servizi; 

 

CON votazione unanime, palese e favorevole; 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare le premesse della presente deliberazione che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore interessato, di assumere tutti gli atti amministrativi 

necessari per procedere all’individuazione di un concessionario al quale affidare in convenzione 

i servizi di pre e post scuola nonché il servizio di interscuola per l’anno scolastico 2018/2019; 

 

 

 DELIBERA altresì 

 

 

con votazione unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Paola Anzilotta 

IL SINDACO 

Lorenzo Falchi 

 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 


